660 H.), al-Qarafi (w. 684 H.), Najmuddin al-Tufi (w. 716
H.), Ibnu Taimiyyah (w. 728 H.), Ibn al-Qayyim al-Jauzi (w. 751 H.),
dan Abu Ishaq al-Syathibi (w. 790 H.).

Selain nama-nama di atas, ulama’ kontemporer juga telah banyak
menulis dan menggeluti bidang ini, di antaranya Rasyid Ridha
(w. 1354 H./1935 H.) Muhammad Thahir Ibnu ‘Asyur (w. 1393 H.)
Muhammad al-Ghazali (w. 1416 H/1996 M.), Yusuf Qardhawi, Taha
Jabir al-alwani, dan lainnya.

Diakui oleh banyak kalangan bahwa term maqashid al-syari’ah
sebagaimana yang sekarang ada merupakan term yang dipopulerkan

Sepeninggal Al-Razi ada beberapa ulama yang membahas
tentang hal ini, dan karya-karya tersebut dapat terlihat dalam empat
kecenderungan. Pertama, merujuk kepada mereka yang konsepsinya
tentang maslahah adalah secara dominan mirip dengan konsep Al-
Razi tentang munasib dan maslahah. Di antaranya yaitu Syihabudin
Al-Qarafi (684/1285) dari kalangan Malikiyah, Shadr Al-Syari’ah
Al-Mahbubi (747/1370) dan Jamaludin Al-Isnawi (771/1370) serta
Tajuddin al-Subki (771/1369) yang berasal dari kalangan Hanafiyah.
Mereka menggabungkan konsep dari Al-Ghazali dan Al-Razi.

Kedua, kecenderungan yang merujuk kepada para ulama yang
menolak Al-Maslahah Al-Mursalah sebagai dasar penalaran yang
shahih, termasuk dalam hal ini madzhab Syafi’i yaitu Safiudin Al-
Amidi (631/1234) dan Ibn Hajib (646/1249) dari kalangan Malikiyah.
Ketiga, kecenderungan yang sufistik tentang hukum dalam konsep
pembahasan maslahah.

Dalam hal ini ada Izzudin Ibn Abdussalam (660/1263). Dalam
pemikirannya, maslahah adalah kenyamanan, kegembiraan serta
sarana-sarana yang membawa kepada keduanya. Oleh karena itulah,
masalih terbagi menjadi dua yaitu Masalih Ukhrowi dan Masalih
Duniawi. Masalih Duniawi bisa diketahui melalui akal, sedangkan
Masalih Ukhrowi hanya bisa diketahu melalui naql.

Keempat, kecenderungan yang ditampilkan oleh Ibnu Taymiyyah
(728/1328) dan Ibnu Qayyim Al-Jauziyah (751/1350) yang mencoba
menemukan jalan tengah, antara penolakan total dan penerimaan
total terhadap maslahah. Beliau memandang Al-Maslahah Mursalah
sama dengan metode Ra’yu, Istihsan, Kasyf dan Dzauq yang dicurigai
kesahihannya dan karenanya beliau tolak. Sedangkan dilain pihak,
beliau menolak implikasi-implikasi maslahah dari penyangkalan
perintah Tuhan.

Untuk
itulah, maka dari berbagai tokoh ini, jarang sekali diikutsertakan
sebagai penggagas fiqih maqashid. Selanjutnya kelak akan dibahas
tentang filosofi dlarâriyyâtu al-khams.

Najm al-Din al-Tufi (w. 716 H/1216 M) mendefinisikan
kemaslahatan sebagai apa yang memenuhi tujuan sang Pembuat
Syariah (al-Syari’), yaitu Allah Swt. Kemudian al-Qarafi (w. 1285
H/1868 M) mengaitkan kemaslahatan dan maqashid dengan kaidah
ushul fiqh yang menyatakan: “Suatu maksud tidak sah kecuali jika
mengantarkan pada pemenuhan kemaslahatan atau menghindari
kemudaratan”.8 Ini beberapa contoh yang menunjukan kedekatan
hubungan antara kemaslahatan dan maqashid dalam konsepsi ushul
fiqh (khususnya antara abad ke-5 dan 8 H, yaitu periode ketika teori
maqashid berkembang).